بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

پروفیسر ڈاکٹر شارق احمد ☆

خطبہ حجۃ الوداع

مطالعات و مآخذ پر ایک نظر

حجۃ الوداع کا واقعہ تاریخ کی رو سے کوئی چودہ سو برس پہلے ذی الحجہ ۱۰ھ / مارچ ۶۳۲ء میں اس وقت پیش آیا جبکہ سید الانبیاء والمرسلین، محبوب رب العالمین، حضور رحمۃ العالمین، علیہ التحیۃ الی یوم الدین، اتمام دعوت حق اور اکمال تبلیغ دین کی منزل پر مکہ معظمہ میں جلوہ افروز ہوئے اور اپنا پہلا اور آخری حج ادا فرمایا۔ جسے حجۃ الوداع، حجۃ البلاغ (۱)، حجۃ الاسلام (۲) اور حجۃ التمام (۳) بھی کہتے ہیں (۴)۔

یہ واقعہ نہ صرف یہ کہ اسلامی تاریخ و سیرت کے حوالے سے آپ صلی اللہ علیہ وسلم کی حیات مقدسہ کے اہم ترین واقعات میں سے ایک ہے بلکہ تاریخ عالم کے حوالے سے بھی اس کا شمار ان نمایاں ترین واقعات میں کرنا چاہئے جن کا بعد کی عالمی تاریخ پر بہت گہرا اثر پڑا۔

حجۃ الوداع کا واقعہ بجائے خود متعدد واقعات کا مجموعہ ہے اور اس کا ہر واقعہ اور ہر واقعے کا ہر جز، علمی اور عملی دونوں اعتبار سے اہم اور قابل ذکر ہے۔ (مثلاً حجۃ الوداع کے لئے اعلان عام، حضور ﷺ کی ۲۵ ذی قعدہ ۱۰ھ / ۲۲ فروری ۶۳۲ء بروز ہفتہ، سنچر / یوم السبت کو مدینہ طیبہ سے روانگی، ایک ہفتے سے زائد تقریباً ۹ دن کا مقدس سفر، راستہ، منزلیں، مکہ معظمہ میں درود، اور پھر مناسک حج کی تعلیم و ادا یگی کے دوران عرفات و منی کے خطبات وغیرہ)۔ تاہم حجۃ الوداع کے پورے واقعے میں ہمارے نزدیک اس کا نقطہ کمال وہ ”خطبہ عظیم“ ہے جسے اس حج کے دوران وادی عرفات میں جمعہ ۹ ذی الحجہ ۱۰ھ /

ناصر (۵۶)، مولانا ابوالحسن علی ندوی (۵۷)، جناب شمس بریلوی (۵۸)، آغا اشرف (۵۹)، حسن المرتضیٰ خاور (۶۰)، خالد علوی (۶۱)، اور منورہ نوری خلیق (۶۲)، وغیرہ کا نام لے سکتے ہیں، (۶۲، الف)

اسی قبیل کی ایک ضخیم کتاب جو ہادی اعظم ﷺ کے عنوان سے کچھ عرصے پہلے (زوارا کیڈمی پبلی کیشنز کراچی کی طرف سے ۱۹۹۱ء/۱۴۱۲ھ میں) شائع ہوئی اور جس کے مولف معروف بزرگ مولانا سید زوار حسین شاہ صاحب کے صاحبزادے جناب سید فضل الرحمن صاحب ہیں، اس کتاب میں سیر و سوانح اور شاہل و تعلیمات نبوی کی دیگر تفصیلات کے ساتھ ساتھ بطور واقعہ حجۃ الوداع کے لئے مدینہ طیبہ سے حضور صلی اللہ علیہ وسلم کی روانگی اور سفر وغیرہ کے بیان کے علاوہ خطبہ حجۃ الوداع (۲۲۲ تا ۲۳۵) کا اردو ترجمہ بھی شامل کیا گیا ہے اور حاشیے میں ابن ہشام اور جمہورۃ خطب العرب کا حوالہ درج ہے، اس میں نہ کسی قسم کا متن شامل ہے اور نہ خطبے کی اہمیت وغیرہ سے بحث کی گئی ہے اور نہ بحیثیت منشور انسانیت کوئی ذکر ہے، ایک اور تازہ ترین اشاعت پذیر ہونے والی سات جلدوں پر مشتمل حسن طباعت سے مزین کتاب ضیاء النبی ہے جس کے مصنف اور مولف ہیں جسٹس پیر کرم شاہ الازہری (شائع کردہ ضیاء القرآن پبلی کیشنز لاہور، ذوالحجہ ۱۹۹۸ء/۱۴۱۸ھ) ضیاء النبی جلد چہارم میں حجۃ الوداع اور اس کے متعلقات پر دوسری بحثوں کے علاوہ میدان عرفات میں خطبہ جلیلہ کا عربی متن (ص ۵۳ تا ۵۸) صرف ایک متاخر العہد عالم محمد بن یوسف الصالحی الشامی کی کتاب سبل الہدیٰ والرشاد سے ماخوذ ہے، نیز مثنیٰ میں خطبہ بھی (۶۵) اسی سے ماخوذ ہے البتہ خطبہ عقبہ کا متن (ص ۶۹ تا ۷۷) بلا حوالہ نقل کیا ہے۔

اور اس متن کی قباحتیں ہم پچھلے صفحات میں تفصیل سے بتا چکے ہیں۔

خطبہ حجۃ الوداع کی علیحدہ ایک مستقل کتابچے کی شکل میں تازہ ترین کوشش (مئی ۱۹۹۵ء/ ذی الحجہ ۱۴۱۵ھ میں) جناب سید فضل الرحمن صاحب کی جانب سے کی گئی۔ کتابچہ زوار اکیڈمی چلی کیشنز کراچی نے شائع کیا۔ کتابچہ ضخامت میں ۴۴ صفحات پر مشتمل ہے، ابتدائی ۳ صفحات میں (غالباً بطور مرتب) ایک مقدمہ لکھا گیا ہے، اور پھر اگلے ۲ صفحات (ص ۱۲ تا ۱۴) میں خطبہ حجۃ الوداع کا عربی متن اور بالقابل اس کا اردو ترجمہ دیا گیا ہے۔

خالد علوی، انسان کامل، یونیورسٹی بک انجنیسی لاہور۔ ۱۹۷۴ء (خطبہ مع متن شامل ہے ترجمہ بھی دیا ہے البتہ حوالے نامکمل ہیں اور خطبہ کا محض سرسری تعارف کرایا گیا ہے۔ مآخذ میں ابن ہشام، ابن سعد بخاری، ابن ماجہ، اور سیرۃ الخلیفہ مذکور ہیں)
- ۶۲۔ منورہ نوری خلیق، معلم اعظم ﷺ، سہام پبلی کیشنز، کراچی ۱۴۰۶ھ، ۱۹۸۵ء، حجۃ الوداع کا عنوان اور مختصر بیان و احوال کے ساتھ خطبہ کا صرف اردو ترجمہ ڈھائی صفحات پر مشتمل۔ حوالہ سند وغیرہ مذکورہ دیکھئے۔ (۴۱۵ تا ۴۱۰)
- (۱) ۶۲۔ دیگر کتابوں میں مثلاً مولانا وحید الدین خان کی کتاب (پیغمبر انقلاب۔ احمد اکیڈمی۔ لاہور۔ ۱۸۳ء) حجۃ الوداع اور خطبے کے ذکر سے خالی ہے، زاد المعاد کے حوالے سے خطبہ فتح مکہ شامل کیا گیا ہے۔ ایک اور ضخیم کتاب جس میں ”عرفات کے میدان میں حضورؐ کا تاریخی خطبہ“ (ص ۵۸۰) کے عنوان سے صرف اردو ترجمہ ہے اور صرف بخاری و مسلم کا حوالہ، نہ اہمیت نہ کوئی تبصرہ۔ (دیکھئے، مسعود احمد۔ صحیح تاریخ الاسلام والمسلمین، جماعت المسلمین۔ کراچی ۱۹۷۶ء) ایک اور کتاب ”الرحیق المختوم“ جسے رابطہ عالم اسلامی مکہ کا پہلا ایوارڈ ملا۔ عربی اور اردو دونوں زبانوں میں ہے۔ لیکن افسوس کہ متن خطبہ نبوی ﷺ کے چند جملوں کو نقل کرنے پر ہی اکتفا کیا گیا ہے۔ (ملاحظہ ہو: المبارک فور، فضیلتہ الشیخ صفی الرحمن۔ الرحیق المختوم۔ رابطہ عالم الاسلامی۔ مکتبہ الکریمہ۔ ۱۴۰۰ھ، ۱۹۸۰ء (ص ۵۱۵) اردو ترجمہ، تصنیف مولانا صفی الرحمن مبارک پوری، المکتبۃ السلفیہ۔ لاہور ۱۹۸۸ء۔ (ص ۷۲۳-۷۳۰)
- ۶۳۔ ڈاکٹر محمد حمید اللہ۔ رسول اکرم ﷺ کی سیاسی زندگی، دارالاشاعت، کراچی۔ ۱۹۵۰ء

- ۶۳۔ اس کے زمانہ ہائے تالیف کی تصریح خود مصنف علام نے فرمادی ہے (ایضاً ص ۴)
- ۶۵۔

۹۵- ملاحظہ ہو: شمارہ، نقاش سیرت - ادارہ نقاش تحریر - کراچی ۱۹۶۸ء (ص ۳۵۳-۳۵۹)

۹۶- یہ مفصل مطالعہ وزارت امور مذہبی حکومت پاکستان کی طرف سے شائع کردہ مجموعہ مقالات (مرتبہ ڈاکٹر سید مطلوب حسین - بین الاقوامی سیرت کانفرنس - ربیع الاول ۱۴۰۶ھ/ نومبر ۱۹۸۵ء پیغمبر اسلام کے پیغام کی آفاقیت، اسلام آباد) میں (ص ۳۷ تا ۴۳/ ج، ۱) شائع ہوا۔

۹۷- صحیح بخاری سے پہلے جن مجموعہ ہائے احادیث کو تقدم زبانی حاصل ہے ان کو ہم باآسانی تین انواع، اقسام میں شمار کر سکتے ہیں۔ چنانچہ پہلی قسم میں وہ کتابیں شامل ہیں جن میں حجۃ الوداع کے حوالے سے مواد کچھ نہیں پایا جاتا۔ (یعنی نہ سفر حجۃ الوداع کا ذکر نہ خطبہ کا متن وغیرہ) مثلاً: (۱) صحیفہ ہمام ابن منبہ (م/۱۰۲ھ) الصحیفۃ الصحیۃ - (بہ تحقیق ڈاکٹر محمد حمید اللہ - مطبوعہ مکتبہ نشاۃ ثانیہ - دکن ۱۹۵۶ء - طبع چہارم) میں کوئی روایت حجۃ الوداع یا خطبہ سے متعلق موجود نہیں۔ (ii) کتاب الآثار، قاضی ابویوسف (م/۱۸۲ھ) المطبوعۃ الاستقامتہ، مصر ۱۳۵۵ھ - (iii) کتاب الآثار - امام محمد بن حسن الشیبانی (م/۱۸۹ھ) مطبوعہ انوار محمدی لکھنؤ (کتاب المناسک/ ص ۲۵۸ تا ۲۶۵) کتاب السنن، ابن منصور بن شعبہ الخراسانی (م/ ۲۲۷ھ) بہ تحقیق الاستاذ حبیب الرحمن الاعظمی (مطبع علمی پریس مالیرگاؤں - منشورات المجلس العلمی -

دھاتیل - ۱۳۸۷ھ/ ۱۹۶۷ء) وغیرہ وغیرہ۔ دوسری قسم میں وہ کتابیں داخل ہیں جن میں حجۃ الوداع کے حوالے سے بعض واقعات، اشارات، مسائل و استفسارات مذکور ہیں۔ لیکن خطبہ نہیں پایا جاتا۔ مثلاً:

- ۱۰۳۔ قصۃ دوس والطفیل باب حجۃ الوداع عن جریرؓ ابی بکرؓ (ج ۵، ص ۲۲۳)۔
- ۱۰۴۔ ایضاً۔
- ۱۰۵۔ ملاحظہ ہو: الصحیح المسلم مع شرحہ الکامل للنووی، نور محمد، اصح المطابع۔ دکارخانہ تجارت کتب۔ دہلی، ۱۳۴۹ھ/۱۹۳۰ء (طبع اول)۔

۱۰۶۔ ایضاً۔ ج ۲ (باب تغلیط تحريم الدماء والاعراض والاموال) ص ۶۰، ۶۱ (حضرت ابو بکرؓ کی اسی روایت کو انخطیب العمري الترمذی، الشيخ ولی الدین محمد بن عبد اللہ نے مشکاة المصابیح (تحقیق محمد ناصر الدین الالبانی۔ منشورات مکتب الاسلامی دمشق۔ ۱۳۸۱ھ/۱۹۶۱ء۔ کتاب المناسک) میں باب خطبہ یوم النحر وری ایام التشریق والتودیع (ج ۲/ص ۴۷، ۵۰) کے تحت نقل کی ہے۔

۱۰۷۔ الالبانی، محمد ناصر الدین۔ حجۃ النبی ﷺ کما رواھا جابر۔ المکتب الاسلامی۔ بیروت ۱۹۸۴ء (طبع ثانی) ازروئے تویب یہ روایت مسلم میں باب حجۃ النبی ﷺ کے تحت، ابوداؤد میں باب صفۃ حجۃ النبی ﷺ کے تحت مذکور ہے جبکہ ذہبی نے ترجمہ جابر کے تحت اور ابن کثیر نے البدایہ والنہایہ (الجزء الخامس) میں اسے بیان کیا ہے۔